
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 года

1 апреля 2021 г.       № 12 (8533) Цена 15 рублей

Отчет мэра
за 2020 год

Стр. 1. 2. 3. 4, 5

Хочешь жить 
по-новому? 

Действуй!
Стр. 8

Здравствуй, 
школа, доро-

гая!
Стр. 8

Отчет 
«О социально-экономическом положении 
Усть-Удинского района и о деятельности 

администрации района за 2020 год»
Уважаемые депутаты районной Думы! 

Жители Усть-Удинского района!
Дорогие земляки!

Разрешите представить вашему вниманию отчет за очередной год работы мэра 
и администрации района, обозначить проблемные вопросы и пути их решения. 

Сегодняшний уровень социально-экономического развития района – это итог 
совместной деятельности, основная цель которой неизменна – повышение уровня 
благосостояния населения.

Так, в 2020 году наиболее приоритетными направлениями в работе администрации 
района были: стабильное функционирование всех социальных учреждений, строитель-
ство, капитальный ремонт, улучшение материальной базы социальных объектов, объек-
тов ЖКХ, повышение инвестиционной привлекательности района.

В целом, экономическое развитие Усть-Удинского района характеризуется разно-
направленной динамикой. Социально-экономические показатели свидетельствуют, что 
район развивается устойчиво, несмотря на неблагоприятную эпидемиологическую си-
туацию в районе, поэтому самое важное для нас на сегодняшний день – здоровье людей. 

Следуя посланию Президента Российской Федерации, медицинская помощь должна 
стать доступной во всех без исключения пунктах России, для всех граждан, где бы они 
не жили. Главными задачами здравоохранения являются: выполнение мероприятий по 
улучшению здоровья населения, снижение заболеваемости, смертности, формирование 

здорового образа жизни, увеличение продолжительности жизни населения района, улучшение качества и доступности медицинской помощи. 
Сегодня я хочу сказать спасибо всем тем, кто работал и продолжает работать на передовой по борьбе с ковид-инфекцией. Это весь медицинский персонал: врачи, медсестры, 

работники скорой медицинской помощи, водители и технический персонал. 
Отметим, что 2020 год – год 75-летия Великой Победы в Великой Отечественной войне, объявлен в стране Годом памяти и славы. В связи с этим, на территории района 

проведены ряд социально-значимых мероприятий и акции, посвященных юбилею Победы, такие как «Бессмертный полк», «Письма Победы» конкурс патриотической песни и 
многие другие. Ветераны войны, вдовы фронтовиков и труженики тыла награждены юбилейными медалями. Проведены реставрационные работы памятников и мемориалов 
во всех сельских поселениях.                                                                                                                                                                   (Продолжение читайте на страницах 2, 3, 4, 5)

Российская Федерация                          
Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«25» марта 2021 года  № 23/1-РД                                
РЕШЕНИЕ

О заслушивании отчета мэра района  
«О социально-экономическом положении 
Усть-Удинского района и о деятельности

администрации района за 2020 год»
Принято на 23 заседании
районной Думы 7-го созыва 
«25» марта 2021 года
Заслушав отчет мэра района - Чемезова Сергея Николаевича «О социаль-

но-экономическом положении Усть-Удинского района и о деятельности адми-
нистрации района за 2020 год», в соответствии с ч.11.1. ст.35 Федерального 
закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и ч.4 ст.33 Устава районного муни-
ципального образования «Усть-Удинский район»

районная Дума РЕШИЛА: 
1. Отчет мэра района - Чемезова Сергея Николаевича «О соци-

ально-экономическом положении Усть-Удинского района и о деятель-
ности администрации района за 2020 год» принять к сведению (прила-
гается).

2. Работу мэра района - Чемезова Сергея Николаевича за 2020 год 
по результатам представленного отчета признать удовлетворительной.

3. Опубликовать настоящее решение в установленном законом 
порядке.                                      Председатель районной Думы  Л.И. Соколова

Мэр района   С.Н.Чемезов



«Усть-Удинские вести»                     1 апреля 2021 г.           № 12 (8533)                                  2 стр.
Человеческий капитал

Демографическая и миграционная ситуация, сложившаяся в Усть-Удинском районе, как 
и в Иркутской области, в целом по-прежнему остается сложной: наблюдается устойчивая 
тенденция ежегодного сокращения населения. Численность постоянно проживающего на-
селения Усть-Удинского района по состоянию на 1 января 2020 года, по данным Госстата, 
составила 13 174 человек и снизилась за год на 89 человек.

Одним из негативных демографических факторов является естественная убыль населе-
ния, т.е. превышение числа умерших над числом родившихся (-82 человека). Снизился, по 
сравнению с прошлым годом, и уровень рождаемости по району на 1,1 %, и составил 140 
человек. 

Социальная поддержка населения
На территории района в области со-

циальной защиты действуют две органи-
зации, подведомственные Министерству 
соцзащиты Иркутской области.

1. «Управление социальной защиты 
населения», основной целью которого яв-
ляется оказание государственных услуг, 
выполнение работ и исполнение государ-
ственных функций в целях социальной за-
щиты населения.

2. «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Усть–Удинского 
района». 

Структурными подразделениями учреждения являются:
1. Отделение помощи семье и детям.
2. Отделение социального обслуживания на дому.
3. Отделение срочного социального обслуживания.
4. Отделение сопровождения замещающих семей.

Здравоохранение
В сфере здравоохранения на территории района функционирует «Усть-Удинская район-

ная больница», которая в своем ведении имеет: 18 фельдшерско-акушерских пунктов, одну 
амбулаторию (с. Молька) и одну участковую больницу (с. Новая Уда).

В 2020 году начался капитальный ремонт Ново-Удинской участковой больницы, кото-
рый планируется закончить в 2021 году.

В целях привлечения и закрепления медицинских работников для работы в медицинских 
организациях, администрацией района в 2020 году была оказана единовременная выплата 
двум медицинским работникам в размере 50 тыс. рублей каждому.

Муниципальной «Аптекой № 32» 502 пациента обеспечены лекарственными препарата-
ми по бесплатным рецептам на общую сумму 7 974, 694 тысяч рублей.

На сегодняшний день имеются ряд проблем, которые необходимо решать совмест-
но с Правительством Иркутской области, это:

1. Строительство поликлиники в пос. Усть-Уда. Существующее здание поликлиники в 
п. Усть-Уда деревянное, одноэтажное, 1962 года постройки, износ здания, согласно техни-
ческому паспорту 2008 года, составляет 60 % (после обследования прошло еще 13 лет).  В 
настоящее время подготовлено техническое задание на проектирование, земельный участок 
для нового строительства, который имеет хорошую транспортную доступность и возмож-
ность подведения инженерных сетей. Поручение Губернатора Иркутской области Кобзева 
И.И., данное им во время рабочей поездки в Усть-Удинский район 14 марта 2020 г. мини-
стерству здравоохранения в части подготовки проектно-сметной документации, к сожа-
лению, на сегодняшний день, не выполнено. Необходимо продолжить работу с Минздра-
вом Иркутской области по разработке проектно-сметной документации на строительство 
Усть-Удинской больницы.

2. В Усть-Удинском районе необходимо строительство 11 ФАПов, четыре из них плани-
руется установить, как модульные, в 2021 году. 

3. Стабильная работа любого коллектива – это кадровый вопрос. Необходимо продол-
жить работу по привлечению для работы в районе медицинских работников. Для этого не-
обходимо приобретение или строительство для них комфортного жилья. В настоящее время 
11 медицинских работников нуждается в жилье.

4. Огромной проблемой остается обеспечение ФАПов фельдшерами.  Данную проблему 
можно решить за счет изменения системы оплаты труда в части серьезного ее увеличения, а 
также предоставления фельдшерам жилых помещений, что относится к полномочиям Ми-
нистерства здравоохранения, но, на сегодняшний день, задача не решается.  

Образование
Работа системы образования Усть-Удинского района была ориентирована на решение 

непростых задач, поставленных перед нами государством.
Основные векторы развития нами были определены еще в августе прошлого года, одна-

ко, работа в условиях пандемии проверила нас на прочность, выявила способность педаго-
гов перестроиться, их готовность работать в новых, нестандартных условиях. 

В 2020  году инфраструктура не менялась. 
Функционировало в статусе юридических лиц 28 образовательных учреждений. В том 

числе 10 средних, 4 основных,  1 начальная,  11 дошкольных, 1 учреждение дополнительно-
го образования. Деятельность МКОУ Ключинская НОШ  приостановлена с 2014 года в связи 

с отсутствием заявлений родителей на обучение детей. 
Кроме того, с детьми на территории района работают: школа искусств, специальная кор-

рекционная школа, спортивная школа. В сельской местности обучалось  2 162 школьника.
Дошкольным образованием охвачены  679 чел.  (45,3 % от числа детей в возрасте от 1 до 

7 лет), что на 3 %  выше уровня прошлого года.
Система дополнительного образования, как и в предыдущие годы, представлена дет-

скими объединениями физкультурно-оздоровительной, художественно-эстетической, твор-
ческой, краеведческой направленности. 

Общее количество детей, посещающих кружки, составляет  1 440 человек. 
В течение года 318  обучающихся подвозились из 15 населенных пунктов к 7 общеобра-

зовательным учреждениям. Для указанных целей задействовано 12 единиц автотранспорта. 
В связи с пандемией, образовательный процесс прошедшего учебного года  частично 

проводился в дистанционном формате. 
Аттестаты о среднем общем образовании получил 61 выпускник. ЕГЭ сдавали только 

учащиеся, желающие поступить в ВУЗы.
В связи со сложившейся эпидемиологической ситуацией выпускники 9 классов не сда-

вали ОГЭ, все 216 учеников получили аттестаты об основном среднем образовании.
В 2020 году проводилась значительная работа по улучшению инфраструктуры образова-

тельных организаций за счет средств, полученных от участия в региональных, федеральных 
целевых программах и средств социального партнерства. 

Всего выполнено капитальных, текущих ремонтов на сумму 68 977,19 тысяч рублей.

Кроме того, в 2020 году приобретен школьный автобус для  Молькинской  школы на 
сумму  2 132,0 тыс. рублей. Приобретена ученическая мебель для Средне-Муйской школы 
на сумму 1 248,0 тыс. рублей.

Приобретено  по 11 компьютеров и 1 многофункциональному устройству для Аталан-
ской  и  Подволоченской школ.

В 2020 году за счет средств субвенции  на приобретение учебников  израсходовано  око-
ло 3 млн. рублей на приобретение  7 249 учебников.

В  2021 году планируется:
- капитальный ремонт спортивного зала в  Молькинской школе на сумму 5 877 тыс. рублей. 
 - открытие центров «Точка роста» на базе Ново-Удинской, Усть-Удинской, Игжейской и 

Балаганкинской  школ.
- Приобретение компьютерного оборудования для Юголукской школы.

Культура
В области культуры продолжена работа по реализации стратегических целей и задач, 

определенных, прежде всего, Основами государственной культурной политики и «майски-
ми» указами Президента Российской Федерации 2012 года. 

На 01.01.2021г. сеть учреждений культуры не только сохранена полностью, но и продол-
жает расширяться. 

За прошедший год учреждениями культуры района проведено 2 013 мероприятий раз-
личного уровня, в которых приняли участие  69 957 человек. Число клубных формирований 



сохранено на прежнем уровне - 192 единицы. 
Стабильно развивается дополнительное образование, этому способствует деятельность 

Детской школы искусств. Охват детей эстетическим образованием от общего числа детей 
от 6 до 18 лет составил 175 учащихся. Большинство из них приняли успешное участие во 
всероссийских, областных и районных конкурсах, выставках.

Популярностью у жителей и гостей района пользуется краеведческий музей, в состав 
которого входит выставочный зал В.Г.Распутина. В течение года было организовано 40 экс-
курсий, на которых побывало около тысячи человек. По причине пандемии музей для посе-
тителей был закрыт и часть мероприятий - фильмы, выставки были организованы в режиме 
онлайн.

Молодежная политика и спорт
По работе с детьми и молодежью из средств областного бюджета привлечены денежные 

средства в сумме 195,3 тыс. рублей, которые направлены на реализацию молодежной поли-
тики в районе.

Представители Усть-Удинского района приняли участие в мероприятиях областного, 

всероссийского, международного уровней.
Одной из важных задач администрации района является повышение качества проводи-

мых спортивно-массовых мероприятий. На территории района осуществляет деятельность 
муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа Усть-Удинского района», на 
базе которого открыты 7 видов спорта. Тренировки ведутся  в п. Усть-Уда, с. Малышевка, с. 
Новая Уда. Всего в  спортивной школе занимается 182 воспитанника. 

Так же на базе МБУ «Спортивная школа Усть-Удинского района» функционирует муни-
ципальный центр тестирования населения ГТО.

Всего в 2020 году в очном формате проведено 21 мероприятие спортивного направления, 
в которых приняли участие 895 человек.

Представители района приняли участие в 8 спортивных мероприятиях межмуниципаль-
ного и областного уровней с участием от района 115 человек.

Спортивной школой приобретено оборудование и спортивный инвентарь на общую сум-
му 710, 2 тысяч рублей.

Министерством спорта Иркутской области передано администрации Усть-Удинского 
района, как победителю конкурса, спортивно-технологическое оборудование для создания 
малых спотивных площадок на общую сумму 2 863, 926 тыс. руб. 

Розничная торговля и общественное питание
Розничная торговля и общественное питание района объединяет 10 юридических лиц, 

120 индивидуальных предпринимателей из числа хозяйствующих субъектов. В данной сфе-
ре занято порядка 500 человек.

В последние годы потребительский спрос заметно изменился, повысились требования к  
культуре обслуживания, качеству и ассортименту товаров.

Торговая площадь составила по району 7874 кв. м. Фактический показатель обеспечен-
ности населения торговыми площадями на 1000 человек населения за 2020 год превышает 
норматив на 65%, под продовольственные товары - на 139%, промышленные товары - на 
51%.

Розничный товарооборот составил 863,51 млн. руб., в расчете на душу населения прода-
но товаров на сумму 65,55 тыс. руб.

Осуществляет свою деятельность Усть-Удинское потребительское общество. За 2020 год 
товарооборот составил 100 624 тыс. руб. или 92,02% к уровню прошлого года, по производ-
ству собственной продукции выполнение 97% к уровню прошлого года.

По состоянию на 01.01.2021г. на территории района действуют 3 предприятия общественно-
го питания на 140 посадочных мест. Оборот общественного питания составил 28,7 млн. рублей. 

По состоянию на 01.01.2021г. на территории Усть-Удинского районного муниципально-
го образования осуществляет свою деятельность 11 предприятий бытового обслуживания с 
численностью работающих 26 человек.

Трудовые отношения
Деятельность администрации района в трудовых отношениях направлена на совершен-

ствование отраслевых систем оплаты труда работников, определенных Указами Президента 
Российской Федерации.

По итогам 2020 года достижение целевых показателей по заработной плате, доведенных 
отраслевыми министерствами социальной сферы, обеспечено на 105%. 

Значительное превышение целевого показателя среднего медицинского персонала на 

«Усть-Удинские вести»                                  1 апреля 2021 г.           № 12 (8533)                                     3 стр.
115 % обусловлено выплатами за работу с больными covid-19.

С 1 января 2021г минимальная заработная плата работников на территории района уста-
новлена 20 467 руб.

В целях поддержки специалистов, прибывших для работы в социальной сфере, одному 
педагогическому работнику и двум работникам здравоохранения предоставлены единоразо-
вые материальные выплаты в размере 50,0 тыс. руб. 

Малое и среднее предпринимательство
На территории района по состоянию на январь 2021 года зарегистрировано 260 субъек-

тов малого и среднего предпринимательства, из них 226 индивидуальных предпринимате-
лей и 34 юридических лица.

Действует совет по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства. 
В рамках социально-экономического сотрудничества (благотворительности) в Усть- 

Удинском районе были выполнены социальные мероприятия на 15,482 млн.руб.

«Народные инициативы»
В рамках реализации проекта «Народные инициативы» выполнено мероприятий на 11 

024 тысячи рублей.  Денежные средства, предоставленные администрации района, были 
потрачены на приобретение автомобиля с последующей его передачей администрации Ата-
ланского поселения (900 тыс. руб.), приобретение спортивного и игрового оборудования в 
детские сады района (890,7 тыс. руб.), оснащение игровой комнаты в спортивной школе (1 
160 тыс. руб.), оснащение детских садов (400 тыс. руб.), оснащение учреждений дополни-
тельного образования детей (535 тыс. руб.).

Муниципальные образования сельских поселений района свои 7 139 тыс. рублей ис-
пользовали на организацию уличного освещения, благоустройство территории, ремонт и 
оснащение культурно-досуговых центров, приобретение оборудования для пожаротушения 
и другие мероприятия.

Исполнение мероприятий перечня проектов «Народных инициатив» в 2020 году соста-
вило 100%.

В 2021 году планируется реализовать мероприятия перечня проектов «народных 
инициатив» на 7 622,8 тыс. руб., а именно:

- благоустроить территорию спортивной площадки в Усть-Удинской школе №2 на сумму 
3 400 тыс. руб.;

- приобрести оборудование для игровых площадок в детский сад «Колокольчик» - 364,8 тыс. руб.;
- приобрести трубы для устройства летнего водопровода в с. Балаганка, с. Игжей, д. 

Ключи, с. Светлолобово и д. Михайловщина, в с. Средняя Муя – 798,8 тыс. руб.;
- благоустроить детские площадки в с. Аталанка, д. Долганова, с. Средняя Муя – 501,3 

тыс. руб. и многое другое.

Бюджет
Доходы консолидированного бюджета муниципального образования «Усть-Удинский 

район» увеличились на 241,7 млн. руб. или на 27,9%. Налоговые и неналоговые доходы уве-
личились на 12,7 млн. руб. или на 12,0%, безвозмездные поступления увеличились на 229,0 
млн. руб. или 30,0%. Соответственно, расходы увеличились на 243,0 млн. руб. или на 28,2%.

Из графика видно, что доходы по районному муниципальному образованию «Усть-Удин-
ский район» растут, увеличение составило 170,5 млн. руб. На увеличение доходов повлияли 
как рост собственных доходов, так и значительный рост безвозмездных поступлений из об-
ластного бюджета.

Темп роста по собственным источникам за 2020 год составил 20,8%. Темп роста по не-
налоговым доходам составил 28%. Увеличение произошло по доходам от продажи матери-
альных и нематериальных активов 

Исполнение районного бюджета по расходам  за  2020 год составило 957,6 млн. руб. 
Расходы по сравнению с 2019 годом увеличились в целом на 161,1  млн.руб.



«Усть-Удинские вести»             1 апреля 2021 г.           № 12 (8533)                                             4 стр.
Бюджет муниципального образования «Усть-Удинский  район» сохраняет свою соци-

альную направленность. Социальная сфера занимает 76,1%  или 728,7  млн.рублей, из них 
«Образование» - 62,1%, «Культура» – 5,1%, «Социальная политика» – 2,0%, «Физическая 
культура и спорт» - 6,8%.

Администрация района активно участвует в федеральных, региональных проектах и 
программах. Так за 2020 год на 1 рубль затраченных средств из районного бюджета за счет 
софинансирования привлечено средств областного бюджета в сумме 30 524 рубля,  для срав-
нения в  2019 год – 15 735 рублей, что говорит о высоком уровне  профессиональной работы 
районной администрации по привлечению средств областного, федерального бюджетов. 

                 Сельское хозяйство
В прошедшем году было произведено сельскохозяйственной продукции на сумму 979 

миллионов рублей, в том числе в личных подсобных хозяйствах на сумму свыше 500 млн. 
рублей.

Получено субсидий сельхозтоваропроизводителями района из областного бюджета 57 
692 тыс. рублей.

Приобретено   12 тракторов МТЗ,  один зерноуборочный  комбайн, посевной  комплекс 
«Кузбасс»,  другая  сельхозтехника.

Построены четыре фермы для крупного рогатого скота в хозяйствах Хасанова М.Р., Губ-
кина А.В., Кахарова С.К., Пинигина А.В.  

Введено в оборот  423,4 гектаров  пашни в хозяйствах  Лунёва А.В. - 98,6 га, Пинигина 
С.А – 106 га,  Шестакова И.Г. - 75,6 га, Замарацкого А.П. -102 га, Максимова В.Г. - 41,2 га. 

Задачи на 2021г:  на общем фоне снижения объемов государственной поддержки крестьян 
(как финансовой, так и в виде леса) не допустить снижения  посевных  площадей, поголовья  
сельскохозяйственных животных и объемов производства зерна, мяса и молока к уровню 
2020 года.   Вести планомерную работу по увеличению посевных площадей на уровне не ме-
нее 2020 г, отладить механизм глубокой переработки произведенной сельскохозяйственной 
продукции и ее реализации.                                                                                                                                                                                                                                         

 

Муниципальное имущество
В Реестре объектов муниципальной собственности РМО «Усть-Удинский район числит-

ся 43 учреждения, 1 муниципальное предприятие.

В связи с изменением статуса Усть-Удинского муниципального образования на сельское 
поселение, полномочия по земельным отношениям переданы на уровень района.

Администрации Усть-Удинского сельского поселения передано 82 договора аренды зе-
мельных участков. В связи с передачей, Комитетом по управлению муниципальным иму-
ществом администрации Усть-Удинского района было заключено 76 дополнительных со-
глашений к договорам аренды земельных участков, проведена их регистрация в органах 
Россреестра. 

Рассмотрено 16 заявлений  о расторжении  договоров аренды земельных участков, за-
ключено 33 договора купли-продажи земельных участков на общую сумму 115 тыс. руб., 
общей площадью 29 га, заключено 8 соглашений о перераспределении земельных участков 
на общую сумму 944 тыс.  руб.

Подготовлены и направлены претензии по задолженности по договорам аренды земель-
ных участков на общую сумму 605 тыс. руб. Задолженность перечислена в бюджет района 
в досудебном порядке. 

По исполнительному производству взыскано и перечислено в бюджет района 121,8 ты-
сяч рублей. Завершены судебные тяжбы с ООО «Проекция», в рамках арбитражного произ-
водства в пользу района присуждена сумма неустойки в размере 580 тыс. руб. 43 коп. 

Приобретено одно жилое помещение в специализированный фонд администрации рай-
она на сумму 1 062,8 тыс.руб.

За 12 мес. 2020 года по результатам работы КУМИ в бюджет района поступило доходов 
8 391 727,82 руб.

Жилищно-коммунальное хозяйство
Все имеющиеся на территории района 18 котельных были подготовлены к отопитель-

ному сезону 2020 - 2021 годов.  В отопительный период все теплоисточники работали без 
аварий. Запас твердого топлива создан в полном объеме.

В рамках реализации программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства  и по-
вышение энергоэффективности Иркутской области» на 2019-2024 годы было проведено: 

1. Усть-Удинским МО - капитальный ремонт котельного и котельно-вспомогательного 
оборудования котельной «Центральная», стоимостью 20 668 тыс. рублей.

2. Аносовским МО - приобретен дизельный генератор  для ДЭС на сумму 1 375 тыс. рублей.
3. Подволоченским МО – проведен капитальный ремонт линий электропередач на сумму 

4 180,842 тыс. рублей. 

Комфортная городская среда
В рамках реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской 

среды в Иркутской области», Усть-Удинским МО было выполнено  - благоустройство обще-
ственной территории: сквер по адресу: п. Усть-Уда, ул. Ленина (2-ой этап) на сумму 4 534 
тыс. рублей.

Задачи на 2021 год:
- Впервые за многие годы удалось решить вопрос о привлечении средств областного 

бюджета на реконструкцию  сетей водоснабжения в Усть-Уде. Начало ремонта сетей наме-
чено на 2021 год (в сумме 7 млн. рублей) с завершением в 2022 году. Общая сумма ремонта 
составит 38 млн. рублей.

- Приобретение водовозной машины для Игжейского МО (2 049,8 тыс. рублей);
- В рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской 

среды» благоустройство общественной территории - сквера по адресу: п. Усть-Уда, ул. Чер-
нышевского, на сумму 3 762,007 тыс. рублей.

Дорожное хозяйство
На содержание автодорог в Усть-Удинском районе, Усть-Удинским производственным 

участком дорожной службы Иркутской области в 2020 году освоено 54,8 млн. рублей, в том 
числе восстановлено асфальтобетонное покрытие, протяженностью  1,25 км, на общую сум-
му 8,9 млн. руб. (участок автодороги Залари-Жигалово с км 95+750 по км 97+000). 

Произведено устройство тротуара возле школы п. Усть-Уда, стоимостью 976 тыс. руб. 
Восстановлено гравийное покрытие,  протяженностью 0,732 км, на участке автодороги За-
лари-Жигалово-Средняя – Муя, на общую сумму 2,7 млн. руб. 

Выполнены работы по спрямлению трассы на авто дороге Подволочное-Карда, на сумму 
1,2 млн. руб. 

Произведены работы по устройству деревянного моста через р. Винокурный, на автодо-
роге Подволочное-Карда,   стоимость работ 2,7 млн. руб.

На автодороге Средняя-Муя-Аносово выполнены работы по обеспечению безопасного 
проезда, на участке с км 15+000 по км 33+200, с устройством трех металлических труб, 
стоимостью 7,1 млн.руб.

       Приоритетные задачи на 2021 год:
Повышение качества содержания автодорог и уровня безопасности дорожного движе-

ния. В частности:
1. Реконструкция автодороги Иркутск-Оса-Усть-Уда на участке от п. Бильчир с 160 км до 



«Усть-Удинские вести»            1 апреля 2021 г.           № 12 (8533)                                              5 стр.
173 км, общей протяженностью  13 км.  Это первый этап реконструкции, рассчитанной на 
три года: 2020-2022 гг. Цена контракта 1 млрд. 427 млн. руб. (генеральный подрядчик ООО 
РСП «Топка»).

2. На автодороге Средняя-Муя-Аносово продолжить работы по обеспечению безопас-
ного проезда на участке  км 33+00, с устройством металлической трубы. Приблизительная 
сумма работ 2,3 млн. руб.

3. Строительство  второго моста на автодороге  Подволочное-Карда через ручей «Вино-
курный». Приблизительная сумма работ 2,3 млн. руб. (подрядчик ООО «Илимлес»).

4. Удалось решить вопрос  с выделением средств на ремонт автодороги Залари-Жигало-
во,  на участке км 80+045 – км 87+000, в районе с Игжей, на сумму 137,1 млн. руб. 

Здесь хочется отметить личную заслугу Карташовой Людмилы Юрьевны.

Лесное хозяйство
На территории Усть-Удинского района действуют два территориальных управления  Ми-

нистерства лесного комплекса Иркутской области – это Усть-Удинское и Нижнеилимское 
лесничества, а так же областное государственное автономное учреждение (ОГАУ) «Лесхоз 
Иркутской области».

Заготовлено древесины 2693,5 тыс. м3 или 105,4% к прошлому году.
Хозяйственную деятельность на территории Усть-Удинского района по заготовке дре-

весины на основании договоров аренды лесных участков осуществляют 23 организации 
арендатора.

Поступило налогов от арендаторов лесных участков в консолидированный бюджет Ир-
кутской области 11 984,7 тыс. руб., в том числе в бюджет Усть-Удинского района – 3 968,7 
тыс.руб. Это налог на доходы физических лиц и земельный налог. Как мы видим, это чуть 
больше рубля в районный бюджет на каждый кубический метр заготовленной древесины. 
Необходимо продолжить работу с Правительством Иркутской области по увеличению нало-
говой отдачи по обозначенному направлению. 

Транспорт
Для повышения транспортной доступности, администрацией района в 2020 году эксплу-

атировалось судно на воздушной подушке Кайман-10: за 10 рейсов перевезено 79 человек 
для спасательных, медицинских, патрульных целей, помощи в доставке почтовых отправле-
ний и решения других неотложных дел.  

Гражданская оборона и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций

В течение года на территории Усть-Удинского района дважды вводился режим «Чрезвы-
чайная ситуация»: в связи с лесными пожарами на территории Подволоченского участково-
го лесничества и в связи с нарушением герметизации скважины газового месторождения на 
территории Новоудинского сельского поселения.

Зарегистрировано техногенных (бытовых) пожаров 22, из них на объектах социальной 
сферы и в зданиях учебно-воспитательного назначения – 1. Травмированных нет, погибших 
– 11 человек, из них четверо детей. 

На территории района произошёл 41 ландшафтный (природный) пожар.

Переданные полномочия
Администрация района осуществляет государственные переданные полномочия:
1. в сфере труда.
2. в  работе Административной комиссии.
3. в  работе Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
4. в выплате субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.
5. в архивном деле.
6. в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками.
Муниципальные переданные полномочия:
1. по осуществлению части полномочий по формированию, исполнению и контролю за 

исполнением бюджета Аталанского, Ключинского, Чичковского, Балаганкинского, Подволо-
ченского сельских поселений;

2. по распоряжению земельными участками, расположенными на территории сельских 
поселений;

3. в области культуры по Ключинскому сельскому поселению;
4. в сфере градостроительства (по всем сельским поселениям района).

Строительство

В части строительства 2020 год для Усть-Удинского района был достаточно насыщенным: 
- было построено и сдано в эксплуатацию  жилья общей площадью 596,2 кв.м., что выше 

показателей 2019 года на 17%;
- закончено строительство библиотеки имени В.Г.Распутина в р.п.Усть-Уда – 24 465 тыс.руб.;
- завершается строительство ФОКа в п.Усть-Уда (ввод в эксплуатацию планируется в 

апреле 2021г.) – 79 332 тыс.руб.;

- ведется строительство Дома Культуры на 150 мест в с.Молька (сдача объекта планиру-
ется на 2021 год) -100 257 тыс. руб;

- завершен капитальный ремонт зданий Усть-Удинской школы на сумму  41 475 тыс.руб.;
- в стадии завершения капитальный ремонт здания Средне-Муйской школы (открытие 

планируется на май-июнь 2021 года) - 27 739 тыс. руб;
- Построены и введены в эксплуатацию многофункциональные спортивные площадки в 

с. Средняя Муя (4 315 тыс.руб.), с. Малышевка (3 341 тыс.руб.), с. Игжей (3 178 тыс.руб.);
- завершено строительство сельского клуба в д.Лобагай –  4 131 тыс.руб.;
- заканчивается строительство клуба в д.Усть-Малой – 5 297 тыс. руб.;

- закончен капитальный ремонт здания Чичковской школы. Стоимость окончательных 
работ составила 1 228 тыс.руб.;

- заменена дымовая труба котельной МБОУ Молькинской СОШ - 604 тыс.руб.;
- закончен капитальный ремонт здания спортзала  Юголукской школы – 7 339 тыс.руб.;
- проведена замена отопительной системы в зданиях Игжейской школы (1 491 тыс.руб.) 

и Подволоченской школы (946 тыс.руб.), заменены отопительные котлы в котельной  Сред-
не-Муйской школы. (1 236 тыс.руб.);

- ведется строительство здания администрации с.Аносово. Затраты - 4 млн.руб.;
- впервые на территории района реализовывалось мероприятие по обустройству обще-

ственно значимых мест. На эти цели выделено  400 тыс.рублей.
Приоритетные задачи на 2021 год: 
- завершение строительства дома культуры в с.Молька.
- завершение строительства клуба в д. Усть-Малой.
- начало строительства клубов в д. Михайловщина (5 929 тыс.руб.), д. Долганова (4 240 

тыс.руб.), 
- при условии выделения средств Правительством Иркутской области в рамках социаль-

но-экономического сотрудничества с «Группой «Илим» - строительство клуба в д. Чичкова 
(5 929 тыс.руб.);

- строительство спортзала Малышевского детсада на сумму 3 215 тыс. руб.
- начало капремонта Светлолобовской школы. Выделено более 32 млн рублей.
-капитальный ремонт Аносовского д/с 4 487 тыс.руб. и Игжейского детсада 6 949 тыс. руб.
- капремонт фасада здания администрации района (4 529  тыс.руб.).
- строительство ФАПов в с. Подволочное, д Чичково, с Юголок, д Податовская (общая 

сумма 51 200 тыс.руб.).
-завершение ремонта Ново-Удинской участковой больницы на сумму 22 млн рублей.
-начало капремонта водопровода в п. Усть-Уда (38 млн.руб.).
- благоустройство территории Усть-Удинской школы -  8 833 тыс. руб.
- устройство искусственного покрытия на спортплощадке Усть-Удинской школы №2 (3 

400 тыс.руб.).
- завершение проектирования зданий и разработка проектно сметной документации по 

школе искусств, спортивных площадок с Светлолобово, п Усть-Уда, многоквартирного жило-
го дома для работников социальной сферы на 8 квартир, ПСД на благоустройство стадиона 
в п Усть-Уда, Молькинского детского сада на 60 мест, школы-сада в с Балаганка на 80 мест. 

- установление мемориала славы Российской Армии в п. Усть-Уда и с. Молька.
- проработка вопроса с Министерством имущественных отношений Иркутской области 

о строительстве 20 квартир для детей сирот.
- проработка вопроса с Губернатором и Правительством Иркутской области о начале 

строительства школы-детского сада в с. Новая Уда (455 857 тыс.руб.);
- реконструкция котельной Малышевской школы (7 365 тыс. рублей); 
- проработка вопроса с Правительством Иркутской области о выделении средств на ка-

питальный ремонт Молькинской школы – 50 627 тыс.рублей, Малышевской школы на сум-
му – 48 925,13 тыс. рублей;

- проведение капитального ремонта спортзала Молькинской школы на сумму 5 877, 29 тыс. руб.
- разработка ПСД на капитальный ремонт «Комплексного центра социального обслужи-

вания населения Усть-Удинского района».

 УВАЖАЕМЫЕ ЗЕМЛЯКИ!
Перед нами поставлено много задач, которые предстоит решить. Все намеченные планы мы смо-

жем реализовать только совместными усилиями – при поддержке, в первую очередь, жителей нашего 
района, депутатского корпуса, Губернатора и Правительства Иркутской области.

Благодарю каждого из Вас за поддержку. Уверен: вместе мы успешно решим все задачи по разви-
тию нашего района и созданию в нем условий для комфортного проживания.

 Закончить свое выступление хочу словами Губернатора Иркутской области И.И. Коб-
зева, озвученные 18 марта этого года  в Послании «О положении дел в Иркутской области 
в 2020 году и основных направлениях областной государственной политики на 2021 год»:

 «Мы преодолели самый сложный период пандемии, преодолели его вместе. Может быть, 
где-то ошибались, но не предавали интересы жителей. И сейчас главная задача – в новых обсто-
ятельствах максимально быстро восстановить экономику и бюджет. И для этого должно быть 
меньше слов и больше дела. Говорят, всякая хорошая возможность заявляется к нам в рабочем 
комбинезоне и с лопатой в руках. Поэтому предлагаю засучить рукава и работать!»

Спасибо за внимание!



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА     1 апреля 2021 г.           № 12 (8533)               6 стр.

Вторник, 6 апреля

Среда, 7 апреля

Четверг, 8 апреля

Пятница, 9 апреля

05.00, 09.15 Доброе утро 
 09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости 
 09.50 Жить здорово! (16+) 
 10.55 Модный приговор (6+) 
 12.10, 01.00, 03.05 Время покажет  
 15.10 Давай поженимся! (16+) 
 16.00, 03.25 Мужское/женское 
 18.00 Вечерние новости 
 18.40 На самом деле (16+) 
 19.45 Пусть говорят (16+) 
 21.00 Время 
 21.30 Т/с «Угрюм-река» (16+) 
 22.25 Док-ток (16+) 
 23.25 Вечерний Ургант (16+) 
 00.05 «101 вопрос взрослому» 

05.00, 09.15 Доброе утро 
 09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости 
 09.50 Жить здорово! (16+) 
 10.55 Модный приговор (6+) 
 12.10, 00.55, 03.05 Время покажет 
 15.10 Давай поженимся! (16+) 
 16.00, 03.20 Мужское/женское 
 18.00 Вечерние новости 
 18.40 На самом деле (16+) 
 19.45 Пусть говорят (16+) 
 21.00 Время 
 21.30 Т/с «Угрюм-река» (16+) 
 22.25 Док-ток (16+) 
 23.25 Вечерний Ургант (16+) 
 00.05 К 85-летию Станислава Говорухина.

05.00, 09.15 Доброе утро 
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости 
09.50 Жить здорово! (16+) 
10.55 Модный приговор (6+) 
12.10, 01.05, 03.05 Время покажет  
15.10 Давай поженимся! (16+) 
16.00, 03.30 Мужское/женское 
18.00 Вечерние новости 
18.40 На самом деле (16+) 
19.45 Пусть говорят (16+) 
 21.00 Время 
 21.30 Т/с «Угрюм-река» (16+) 
 22.30 Большая игра (16+) 
 23.30 Вечерний Ургант (16+) 

05.00, 09.15 Доброе утро 
 09.00, 12.00, 15.00 Новости 
 09.50 Жить здорово! (16+) 
 10.55, 01.45 Модный приговор 
 12.10 Время покажет (16+) 
 15.10, 02.35 Давай поженимся!  
 16.00, 03.10 Мужское/женское 
 18.00 Вечерние новости 
 18.40 Человек и закон (16+) 
 19.45 Поле чудес (16+) 
 21.00 Время 
 21.30 «Голос». Дети (0+) 
 23.05 Вечерний Ургант (16+) 
 00.00 Д/ф «Дом Пьера Кардена» 
 04.35 Россия от края до края 

06.05 Т/с «Литейный» (16+) 
07.00 Утро. Самое лучшее 
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 
00.20 Сегодня 
09.25, 11.25 Т/с «Морские дьяволы». 
«Рубежи Родины» (16+) 
14.25 Чрезвычайное происшествие 
15.00, 02.10 Место встречи 
17.25 Т/с «Красная зона» (12+) 
18.15 ДНК (16+) 
19.15, 20.40 Т/с «Пёс» (16+) 
22.15 Т/с «Заповедный спецназ»  
00.40 Основано на реальных событиях 
03.50 Т/с «Чужой район» 

06.05 Т/с «Литейный» (16+) 
07.00 Утро. Самое лучшее (16+) 
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 
00.20 Сегодня 
09.25, 11.25 Т/с «Морские дьяволы».
 «Рубежи Родины» (16+) 
14.25 Чрезвычайное происшествие 
15.00, 02.15 Место встречи (16+) 
17.25 Т/с «Красная зона» (12+) 
18.15 ДНК (16+) 
19.15, 20.40 Т/с «Пёс» (16+) 
22.15 Т/с «Заповедный спецназ»  
00.40 Поздняков (16+) 
00.50 Захар Прилепин: уроки русского 
01.15 Мы и наука. Наука и мы (12+

06.05 Т/с «Литейный» (16+) 
07.00 Утро. Самое лучшее (16+) 
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 
00.20 Сегодня 
09.25, 11.25 Т/с «Морские дьяволы». 
«Рубежи Родины» (16+) 
14.25 Чрезвычайное происшествие 
15.00, 02.20 Место встречи (16+) 
17.25 Т/с «Красная зона» (12+) 
18.15 ДНК (16+) 
19.15, 20.40 Т/с «Пёс» (16+) 
22.15 Т/с «Заповедный спецназ» 
00.40 ЧП. Расследование (16+) 
01.10 Однажды... (16+) 

06.05 Т/с «Литейный» (16+) 
07.00 Утро. Самое лучшее (16+) 
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Сегодня 
09.25, 11.25 Т/с «Морские дьяволы». 
«Рубежи Родины» (16+) 
14.25 Чрезвычайное происшествие 
15.00 Место встречи (16+) 
17.25 Т/с «Красная зона» (12+) 
18.15 Жди меня (12+) 
19.15, 20.40 Т/с «Пёс» (16+) 
22.15 Т/с «Заповедный спецназ» 
00.20 Своя правда (16+) 
02.05 Квартирный вопрос (0+) 
03.00 Дачный ответ (0+) 
03.50 Т/с «Чужой район» 

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» с Борисом 
Корчевниковым (12+)
12.40, 18.40 «60 минут» (12+)
14.55 Т/с «Склифосовский» (12+)
17.15 Андрей Малахов. Прямой эфир 
21.20 Т/с «Теория вероятности» 
23.30 Вечер с Владимиром
 Соловьёвым (12+)
02.20 Т/с «Тайны следствия» (12+)
04.05 Т/с «Черчилль»

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» с 
Борисом Корчевниковым (12+)
12.40, 18.40 «60 минут» (12+)
14.55 Т/с «Склифосовский» (12+)
17.15 Андрей Малахов. Прямой эфир 
21.20 Т/с «Теория вероятности» 
23.30 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.20 Т/с «Тайны следствия» 
04.05 Т/с «Черчилль» 

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» с 
Борисом Корчевниковым (12+)
12.40, 18.40 «60 минут» (12+)
14.55 Т/с «Склифосовский» (12+)
17.15 Андрей Малахов. Прямой эфир
21.20 Т/с «Теория вероятности» 
23.30 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.20 Т/с «Тайны следствия» (12+)
04.05 Т/с «Черчилль» 

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» с Борисом 
Корчевниковым (12+)
12.40, 18.40 «60 минут» (12+)
14.55 Близкие люди (12+)
17.15 Андрей Малахов. Прямой эфир 
21.20 Т/с «Теория вероятности» 
00.20 Дом культуры и смеха (16+)
02.45 «Красавец и чудовище» 

07.00 Настроение 
 09.10 «По данным уголовного розыска» 
 10.50 «Шуранова и Хочинский:
 леди и бродяга». Д/ф 
 11.55 Городское собрание (12+) 
 12.30 События 
 12.50 «Пуаро Агаты Кристи». Т/с 
 14.40 Мой герой (12+) 
 15.30 События 
 15.50 Город новостей 
 16.05 «Такая работа». Т/с (16+) 
 17.55 «Прощание». Марис Лиепа  
 18.50 События 
 19.10 «Анна-детективъ». Т/с (16+) 
 23.00 События 
 23.35 «Красный закат». «Когда мечты 
сбываются». Т/с (16+) 
 00.05 Знак качества (16+) 
 01.00 События: 25-й час 
 01.35 Петровка, 38 (16+) 
 01.55 «Екатерина Фурцева: жертва 
любви». Д/ф (16+) 
 02.35 Знак качества (16+) 
 03.15 «Светлана Аллилуева: дочь 

07.00 Настроение 
09.10 Доктор И... (16+) 
09.45 «Доброе утро» (12+) 
11.40 «Татьяна Конюхова: 
«Я не простила 
предательства». Д/ф (12+) 
12.30 События 
12.50 «Пуаро Агаты Кристи». Т/с 
14.40 Мой герой (12+) 
15.30 События 
15.50 Город новостей 
16.05 «Такая работа». Т/с (16+) 
17.55 «Прощание». Игорь Сорин и 
Олег Яковлев (16+) 
18.50 События 
19.15 «Анна-детективъ». Т/с (16+) 
23.00 События 
23.35 Осторожно: мошенники! 
00.05 «Михаил Светин: выше всех».
01.00 События: 25-й час 
01.35 Петровка, 38 (16+) 
01.55 «Прощание». Армен 
Джигарханян (16+) 
02.35 «Михаил Светин: выше всех».  
03.15 «Сталин против Жукова: 

07.00 Настроение 
09.10 Доктор И... (16+) 
09.40 «Человек-амфибия» (0+) 
11.40 «Михаил Козаков: почти
семейная драма». Д/ф (12+) 
12.30 События 
12.50 «Пуаро Агаты Кристи». Т/с 
14.40 Мой герой (12+) 
15.30 События 
15.50 Город новостей 
16.10 «Такая работа». Т/с (16+) 
17.55 «Прощание». Татьяна 
Самойлова (16+) 
18.50 События 
19.10 «Анна-детективъ». Т/с (16+) 
23.00 События 
23.35 «Обложка». Скандалы
с прислугой (16+) 
00.05 «Приговор». Георгий Юматов 
01.00 События: 25-й час 
01.35 Петровка, 38 (16+) 
01.55 «Блудный сын президента». 
02.35 «Приговор». 

07.00 Настроение 
09.10 Доктор И... (16+) 
09.45 «Осторожно, бабушка!» 
11.40 «Фаина Раневская: 
королевство маловато!». Д/ф (12+) 
12.30 События 
12.50 «Пуаро Агаты Кристи». Т/с 
14.40 Мой герой (12+) 
15.30 События 
15.50 Город новостей 
16.05 «Такая работа». Т/с (16+) 
17.55 «Прощание». Евгений Осин  
18.50 События 
19.15 «Анна-детективъ». Т/с (16+) 
23.00 События 
23.35 «10 самых…». Звёздные
мачехи (16+) 
00.05 «Актёрские драмы». 
Клеймо Гайдая (6+) 
01.00 События: 25-й час 
01.35 Петровка, 38 (16+) 
01.55 «90-е: звёздное достоинство»
02.35 Дикие деньги (16+)  
03.20 «Брежнев против Хрущёва

06.30 «6 кадров» (16+)  
06.35 По делам 
несовершеннолетних (16+)  
08.05 Давай разведёмся! (16+) 
09.10 Тест на отцовство (16+) 
11.20 «Реальная мистика». Т/с  
12.20 «Понять. Простить». Т/с 
13.35 «Порча». Т/с (16+) 
14.05 «Знахарка». Т/с (16+) 
14.40 «Вспоминая тебя» (16+) 
19.00 «Мой любимый враг» 
23.05 «Женский доктор». Т/с 
01.05 «Порча». Т/с (16+) 
01.35 «Знахарка». Т/с (16+) 
02.05 «Понять. Простить». Т/с 
03.05 «Реальная мистика».

06.30 «6 кадров» (16+) 
06.45 По делам
несовершеннолетних (16+) 
08.15 Давай разведёмся! (16+) 
09.20 Тест на отцовство (16+) 
11.30 «Реальная мистика». Т/с  
12.30 «Понять. Простить». Т/с  
13.45 «Порча». Т/с (16+) 
14.15 «Знахарка». Т/с (16+) 
14.50 «Солнечные дни» (16+) 
19.00 «Укус волчицы» (16+) 
23.00 «Женский доктор». Т/с 
01.00 «Порча». Т/с (16+) 
01.30 «Знахарка». Т/с (16+) 
02.00 «Понять. Простить». Т/с 
03.00 «Реальная мистика». Т/с 
03.50 Тест на отцовство (16+) 
05.25 По делам
несовершеннолетних (16+) 
06.15 «6 кадров» (16+) 

06.30 «6 кадров» (16+) 
06.40 По делам несовершеннолетних 
08.20 Давай разведёмся! (16+) 
09.25 Тест на отцовство (16+) 
11.35 «Реальная мистика». Т/с (16+) 
12.30 «Понять. Простить». Т/с (16+) 
13.45 «Порча». Т/с (16+) 
14.15 «Знахарка». Т/с (16+) 
14.50 «Мой любимый враг» (16+) 
19.00 «Здравствуй, папа!» (16+) 
23.05 «Женский доктор». Т/с (16+) 
01.05 «Порча». Т/с (16+) 
01.35 «Знахарка». Т/с (16+) 
02.05 «Понять. Простить». Т/с (16+) 
03.05 «Реальная мистика». Т/с (16+) 
03.45 Тест на отцовство (16+) 

06.30 По делам несовершеннолетних 
08.30 Давай разведёмся! (16+) 
09.35 Тест на отцовство (16+) 
11.45 «Реальная мистика». Т/с (16+) 
12.40 «Понять. Простить». Т/с (16+) 
13.55 «Порча». Т/с (16+) 
14.25 «Знахарка». Т/с (16+) 
15.00 «Укус волчицы» (16+) 
19.00 «Любовь с ароматом кофе» 
22.55 Про здоровье (16+) 
23.10 «Чудо по расписанию» (16+) 
02.50 «Порча». Т/с (16+) 
03.15 «Знахарка». Т/с (16+) 
03.40 «Понять. Простить». Т/с (16+) 
04.40 По делам несовершеннолетних 
05.30 Давай разведёмся! (16+) 
06.20 «6 кадров»

Понедельник, 5 апреля

06.05 Т/с «Литейный» (16+) 
07.00 Утро. Самое лучшее (16+) 
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 
00.20 Сегодня 
09.25, 11.25 Т/с «Морские дьяволы». 
«Рубежи Родины» (16+) 
14.25 Чрезвычайное происшествие 
15.00, 02.10 Место встречи (16+) 
17.25 Т/с «Красная зона» (12+) 
18.15 ДНК (16+) 
19.15, 20.40 Т/с «Пёс» (16+) 
22.15 Т/с «Заповедный спецназ» 
00.40 Основано на реальных событиях 
03.50 Т/с «Чужой район» 

07.00 Настроение 
09.10 «Перелётные птицы» (12+) 
12.30 События 
12.50 «Перелётные птицы» (12+) 
13.20 «Нефритовая черепаха» (12+) 
15.30 События 
15.50 Город новостей 
16.05 «Нефритовая черепаха» (12+) 
17.55 «Актёрские драмы». У роли в плену 
18.50 События 
19.10 «Уравнение с неизвестными». 
23.00 В центре событий 
00.10 Приют комедиантов (12+) 
02.05 «Чайковский: между раем и адом». 
02.50 «Жан Маре: игры с любовью 
и смертью». 
03.30 Петровка, 38 (16+) 
03.45 «Генеральская внучка».

05.00, 09.15 Доброе утро  
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости  
09.50 Жить здорово! (16+)  
10.55 Модный приговор (6+)  
12.10, 01.10, 03.05 Время покажет 
15.10 Давай поженимся! (16+)  
16.00, 03.30 Мужское/женское 
18.00 Вечерние новости 
18.40 На самом деле (16+) 
19.45 Пусть говорят (16+) 
21.00 Время 
21.30 Т/с «Угрюм-река» (16+) 
22.25 Док-ток (16+) 

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном 
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» 
с Борисом Корчевниковым 
12.40, 18.40 «60 минут» 
14.55 Т/с «Склифосовский» 
17.15 Андрей Малахов. 
Прямой эфир (16+)
21.20 Т/с «Теория вероятности» 
23.30 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.20 Т/с «Тайны следствия» 

06.30 По делам
несовершеннолетних (16+)  
07.30 Давай разведёмся!  
08.35 Тест на отцовство (16+) 
10.45 «Реальная мистика». 
11.45 «Понять. Простить». 
13.00 «Порча». Т/с (16+) 
13.35 «Знахарка». Т/с (16+) 
14.10 «Таисия» (16+) 
19.00 «Солнечные дни» (16+) 
23.05 «Женский доктор». Т/с   
01.05 «Порча». Т/с (16+)  
01.35 «Знахарка». Т/с (16+) 
02.05 «Понять. Простить»



«Усть-Удинские вести»                 ТВ - ПРОГРАММА          1 апреля 2021 г.           № 12 (8533)    7 стр.

07.00 «Стёжки-дорожки» (0+) 
 08.30 Православная энциклопедия 
 09.00 «Вия Артмане: гениальная 
притворщица». Д/ф (12+) 
 09.40 «Анна-детективъ». Т/с (16+) 
 12.30 События 
 12.45 «Анна-детективъ». Т/с (16+) 
 15.30 События 
 15.45 «Анна-детективъ». Т/с (16+) 
 18.00 «Прогулки со смертью» (12+) 
 22.00 Постскриптум 
 23.15 «Право знать!».Ток-шоу (16+) 
 00.45 События 
 01.00 «Прощание». Евгений Примаков 
 01.50 «90-е: крёстные отцы» (16+) 
 02.35 «Красный закат». «Когда мечты 
сбываются». Т/с (16+) 
 03.00 «Прощание». Евгений Осин 
 03.45 «Прощание». Игорь Сорин и 
Олег Яковлев (16+)  
04.25 «Прощание». Марис Лиепа (16+)  

Суббота,  10 апреля

Воскресенье, 11 апреля

06.00 Доброе утро. Суббота 
 09.00 Умницы и умники (12+) 
 09.45 Слово пастыря (0+) 
 10.00, 12.00 Новости 
 10.10 Д/ф «Дом Пьера Кардена» 
 12.15 Т/с «Угрюм-река» (16+) 
 18.10 Первый канал: от Москвы 
до самых до окраин (16+) 
 21.00 Время 
 21.20 Сегодня вечером (16+) 
 23.00 «Паразиты» (18+) 
 01.20 Модный приговор (6+) 
 02.10 Давай поженимся! (16+) 
 02.50 Мужское/женское

05.00, 06.10 Т/с «Свадьбы и разводы» 
 06.00, 10.00, 12.00 Новости 
 06.55 Играй, гармонь любимая! (12+)
 07.40 Часовой (12+) 
 08.10 Здоровье (16+) 
 09.20 Непутёвые заметки (12+) 
 10.15 Жизнь других (12+) 
 11.15, 12.15 Видели видео? (6+) 
 13.55 Доктора против Интернета  
 15.00 К дню рождения Ильи Резника. 
«Который год я по земле скитаюсь...»  
 16.10 К дню рождения Ильи Резника. 
Юбилейный вечер (12+) 
 18.35 Точь-в-точь (16+) 
 21.00 Время 
 22.00 Что? Где? Когда? (16+) 
 23.10 Налёт-2 (16+) 
 00.05 Еврейское счастье (18+) 
 01.45 Модный приговор (6+) 

06.05 ЧП. Расследование (16+) 
06.35 «Деньги» (16+) 
08.20 Смотр (0+) 
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня 
09.20 Готовим с Алексеем Зиминым 
09.50 Поедем, поедим! (0+) 
10.25 Едим дома (0+) 
11.20 Главная дорога (16+) 
12.00 «Живая еда» с Сергеем 
Малозёмовым (12+) 
13.00 Квартирный вопрос (0+) 
14.10 Основано на реальных 
событиях (16+) 
16.00 Своя игра (0+) 
17.20 «Следствие вели...». Д/ц 
20.00 Центральное телевидение 
21.00 «Каспий-24» (12+) 
03.45 Однажды... (16+) 

06.05 «Молодой» (16+) 
08.00 Центральное телевидение (16+) 
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня 
09.20 У нас выигрывают! (12+) 
11.20 Первая передача (16+) 
12.00 Чудо техники (12+) 
12.50 Дачный ответ (0+) 
14.00 Наш потребнадзор (16+) 
15.05 Однажды... (16+) 
16.00 Своя игра (0+)
17.20 «Следствие вели...». Д/ц (16+)
19.00 Новые русские сенсации (16+)
20.00 Итоги недели
21.10 Маска (12+)
00.20 Звёзды сошлись (16+)
01.50 Скелет в шкафу (16+)
03.50 Т/с «Чужой район» 

05.00 Утро России. Суббота (12+)
08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету (12+)
09.00 Формула еды (12+)
09.25 Пятеро на одного (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00 Вести
11.30 Юмор! Юмор! Юмор!!! (16+)
12.35 Доктор Мясников (12+)
13.40 Т/с «Тайна Марии» (12+)
18.00 Привет, Андрей! (12+)
20.00 Вести в субботу
21.00 «Отдай свою жизнь» (12+)
01.10 «Деревенщина»

04.15, 01.30 «Бесприданница» (12+)
05.50, 03.05 «Примета на счастье» (12+)
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 Устами м 04.15, 01.30 «Бесприданница»
05.50, 03.05 «Примета на счастье» (12+)
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 Устами младенца (12+)
09.20 «Когда все дома» с Тимуром Кизяковым 
10.10 Сто к одному (12+)
11.00 Вести
11.30 Парад юмора (16+)
13.40 Т/с «Тайна Марии» (12+)
17.45 Ну-ка, все вместе! (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин (12+)
22.40 Воскресный вечер с Владимиром

06.30 «Уравнение с неизвестными». Т/с  
08.15 Фактор жизни (12+)  
08.50 «10 самых…». Звёздные мачехи   
09.25 «Анна-детективъ». Т/с (16+)  
12.30 События  
12.45 «Анна-детективъ». Т/с (16+)  
15.30 Московская неделя  
16.00 «Анна-детективъ». Т/с (16+)  
18.00 «Танцы на песке» (16+)  
21.50 «Синичка» (16+)  
01.25 События  
01.40 Петровка, 38 (16+)  
01.55 «Уравнение с неизвестными». Т/с 
03.25 «Перелётные птицы» (12+)

06.30 «6 кадров» (16+) 
07.05 «Чудо по расписанию»
10.55 «Здравствуй, папа!» (16+) 
14.55 Пять ужинов (16+) 
15.10 «Любовь с ароматом кофе» 
19.00 «Моя мама». Т/с (16+) 
21.50 Про здоровье (16+) 
22.05 «Ни слова о любви» (16+) 
02.15 «Худшая подруга» (16+) 
05.15 «Эффекты Матроны». Д/с 
06.05 Домашняя кухня 

06.30 «6 кадров» (16+) 

07.05 «Ни слова о любви» (16+) 

11.10 «Худшая подруга» (16+) 

19.00 «Моя мама». Т/с (16+) 

22.00 «Вспоминая тебя» (16+) 

02.05 «Худшая подруга» (16+) 

05.10 «Эффекты Матроны». Д/с 

06.00 Домашняя кухня (16+) 

06.25 «6 кадров» 

Российская Федерация
Иркутская область

Усть -Удинский район
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «29» марта 2021 г. № 159
п.Усть-Уда
О  проведении   очередного     призыва граждан 2003 года рождения и гражданстарших 

возрастов,  потерявших  право на отсрочку и освобождение от призыва на военную службу, 
и отправки их  в  Вооруженные силы Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом РФ от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обя-
занности и военной службе», постановлением Правительства РФ от 11 ноября 2006 года № 663 
«Об утверждении положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», в 
целях организованного проведения призыва на военную службу граждан 1994-2003 годов рожде-
ния в апреле - июле 2021 года, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести с 1 апреля по 15 июля 2021 года на территории районного муниципального об-

разования «Усть-Удинский район» призыв  на военную службу и отправку в  Вооруженные силы 
Российской Федерации граждан мужского пола 2003 года рождения, а также старших возрастов, 
потерявших право на отсрочку и освобождение от призыва.

2. Сдачу анализов, флюорографическое исследование провести на базе ОГБУЗ «Усть-Удин-
ская районная больница» в период с 4 по 21 мая 2021 года. 

3. Мероприятия по профессионально-психологическому отбору граждан, подлежащих при-
зыву на военную службу (в целях уточнения уровня их нервно-психологической устойчивости), 
провести  3 июня 2021 года.

4. Медицинское освидетельствование провести на базе ОГБУЗ «Усть-Удинская районная 
больница» 3  июня 2021 года. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Усть-Удинская районная 
больница» (Крыс А.В.): 

           - направить врачей основного состава для проведения медицинского освидетельствова-
ния граждан, подлежащих призыву на военную службу;

- осуществлять в течение всего призыва контроль за проведением медицинского освидетель-
ствования граждан, подлежащих призыву на военную службу;

- обеспечить медицинскую комиссию необходимым инструментарием и имуществом;
- предоставить в военный комиссариат (Заларинского, Аларского, Балаганского, Нукутского и 

Усть-Удинского районов Иркутской области) истребованные из лечебных учреждений медицин-
ские карты амбулаторного больного (Ф-25-Ю), а также списки граждан 1994-2003 годов рождения, 
состоящих на диспансерном учете в противотуберкулезном, психоневрологическом, наркологиче-
ском, кожно-венерологическом диспансерах, ВИЧ-инфицированных,  граждан, переболевших в 
течении последних 12 месяцев инфекционными, паразитарными болезнями, а так же  сведения о 
непереносимости отдельными лицами призывного возраста медикаментозных и других веществ;

-  не позднее 10 дней после окончания медицинского освидетельствования предоставить в военный 
комиссариат (Заларинского, Аларского, Балаганского, Нукутского и Усть-Удинского районов Иркутской 
области) документы для расчетов по расходам на оплату среднего заработка медицинским работникам,  
участвующим в мероприятиях, связанных  с медицинским освидетельствованием граждан, подлежащих 
призыву на военную службу.

5. Врачей специалистов, средний медицинский персонал, задействованных для работы на 
призывном пункте военного комиссариата (Заларинского, Аларского, Балаганского, Нукутского и 
Усть-Удинского районов Иркутской области) освободить от основной работы 3 июня 2021 года с 
сохранением заработной платы.

      6. Для медицинского освидетельствования граждан, подлежащих призыву на военную 
службу, создать комиссию.

Основной состав

Врач, руководящий работой врачей 
специалистов по медицинскому освиде-
тельствованию граждан, подлежащих при-
зыву на военную службу

Крыс Анатолий Васильевич

Врач-хирург Крыс Михаил Васильевич

Врач - невролог Панова Юлия Николаевна

Врач - офтальмолог по согласованию с министерством здравоохранения Иркутской области

Врач - стоматолог Митруева Светлана Владимировна

Врач - терапевт Толстоухов Владимир Владимирович

Врач-психиатр-нарколог Крупский Павел Александрович

Врач - дерматовенеролог Константинов Игорь Михайлович

Врач - отоларинголог по согласованию с министерством здравоохранения Иркутской области

Резервный  состав

Врач, руководящий работой врачей специали-
стов по медицинскому освидетельствованию граж-
дан, подлежащих призыву на военную службу

Толстоухова Светлана Александровна

Врач - хирург Черных Владимир Устинович

Врач - невролог Крупский Павел Александрович

Врач - офтальмолог по согласованию с министерством здравоохранения Иркутской области

Врач - стоматолог Панов Кирилл Викторович

Врач - терапевт Клыпин Константин Константинович

Врач-психиатр-нарколог Панова Юлия Николаевна

Врач - дерматовенеролог по согласованию с министерством здравоохранения Иркутской области

Врач - отоларинголог по согласованию с министерством здравоохранения Иркутской области

Для обеспечения работы врачей-специалистов на медицинской комиссии выделить необходимое количество среднего 
медицинского персонала.

         7. Рекомендовать главам муниципальных образований,  руководителям предприятий, организаций, учреждений (независимо от 
форм собственности), директорам школ обеспечить полную и организованную явку граждан, подлежащих призыву, с соответствующими 
документами и в указанные в персональных повестках сроки для сдачи ЭКГ, анализов, прохождения флюорографии и медицинского освиде-
тельствования. Граждан, подлежащих призыву, доставлять на указанные мероприятия в сопровождении должностных лиц муниципальных 
образований, ответственных за военно-учётную работу, с обязательным последующим нахождением их в течение всего периода времени, 
затрачиваемого на медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии.  Указанным должностным лицам быть в готовности 
доложить членам призывной комиссии   о результатах оповещения и явки  каждого гражданина, вызываемого на мероприятия по призыву.

8. Рекомендовать начальнику отдела  полиции № 2 (дислокация р.п.Усть-Уда) МО МВД России «Боханский» Кибанову Н.С. на ос-
новании письменных обращений военного комиссариата (Заларинского, Аларского, Балаганского, Нукутского и Усть-Удинского районов 
Иркутской области) организовать розыск граждан, уклоняющихся от исполнения воинской обязанности и принять меры по обеспечению 
их прибытия на мероприятия, связанные с призывом на военную службу. Усилить контроль  над деятельностью должностных лиц  отдела  
полиции № 2 (дислокация р.п.Усть-Уда) МО МВД России «Боханский», ответственных за выполнение данных мероприятий.

9. В целях повышения престижа военной службы, проведения воспитательной и культурно-массовой работы в день заседания при-
зывной комиссии привлечь воинов-интернационалистов, военнослужащих по призыву, находящихся в отпуске, для проведения бесед с 
гражданами, подлежащими призыву,  об особенностях прохождения военной службы.

10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Удинские вести».
11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

               Мэр Усть-Удинского района  С.Н.Чемезов     
Извещение

О месте и порядке ознакомления с проектом межевания земельных участков и его согласовании
Кадастровый инженер Акулова Татьяна Валерьевна, работающая в ООО «Геокадастр», 

номер квалификационного аттестата 38-11-170, почтовый адрес: 666352, Иркутская область, 
Усть-Удинский район, р.п. Уда-Уда, ул. Мира, 22-9, адрес электронной почты: u-uda_geokadastr@
mail.ru, номер контактного телефона – 89501041607, извещает участников общей долевой соб-
ственности совхоза «Восход» о выполнении проекта межевания.

Кадастровый номер исходного земельного участка 38:19:030301:143, местоположение: Ир-
кутская обл., Усть-Удинский р-он (сведения ЕГРН).

Заказчиками кадастровых работ являются: 
-Барахтенко Алексей Алексеевич, почтовый адрес: 666358, Иркутская область, Усть-Удин-

ский район, с. Балаганка, ул.Рабочая д.74.
Ознакомиться с проектом межевания земельных участков можно по адресу: 666352, Иркут-

ская область, Усть-Удинский район, р.п. Усть-Уда, ул. Мира, 22-9 в течение 30 (тридцати) дней 
со дня опубликования настоящего извещения, понедельник-пятница с 9.00 до 17.00.

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемых земельных участков 
направлять в течение месяца со дня опубликования извещения по адресам: 666352, Иркутская область, 
Усть-Удинский район, р.п. Усть-Уда, ул. Мира, 22-9, Акулова Татьяна Валерьевна; 664056, Иркутская 
область, г. Иркутск, ул. Академическая, 70, Управление Росреестра по Иркутской области.

При отсутствии возражений, размеры и местоположение границ выделяемых земельных участков считаются согласованными.

Вниманию родителей!
7 апреля 2021 года в МБУК «МРДК» состоится районное родительское собрание «Актуальные вопросы   

системы  образования РМО «Усть-Удинский район» в рамках реализации национального проекта  «Образова-
ние». На собрании будет заслушан публичный отчёт начальника УОМО Пешковой Л.В. Планируется обсуж-
дение вопросов по организации школьного питания и подвоза, особенностей проведения ГИА в 2021 году.

Приглашаем жителей района, родителей принять участие в работе собрания. 
Начало собрания 10.00.

Итоги профилактического мероприятия «Снегоход»
В соответствии с распоряжением руководителя Службы Гостехнадзора Иркутской области А.А. Ведерникова от 1 фев-

раля 2021 года №78-9-СР «О проведении мероприятий по профилактике правонарушений в процессе эксплуатации внедо-
рожных мотосредств под условным названием «Снегоход» в 2021 году» и методическими рекомендациями, утвержденными 
приказом  Минсельхоза России от 12 января 2001 года № 24, с 8 февраля по 18 марта 2021 года, во всех муниципальных обра-
зованиях Иркутской области инспекторы Службы Гостехнадзора совместно с сотрудниками районных (городских) отделов 
ГИБДД ГУ МВД России по Иркутской области проводили проверку соблюдения правил эксплуатации самоходной техники.  

В настоящее время в Службе Гостехнадзора Иркутской области зарегистрировано 1845 снегоходов. За время проведе-
ния профилактического мероприятия «Снегоход» в этом году в процессе эксплуатации проверена 471 единица внедорож-
ных мотосредств. Из них с нарушениями требований безопасности движения, техники безопасности, правил регистрации 
и проведения техосмотра выявлено 30 машин, управляли снегоходами без удостоверения на право управления внедорож-
ными мотосредствами, свидетельства о регистрации самоходной машины и свидетельства о прохождении технического 
осмотра 51 человек. К административной ответственности привлечено 52 водителя и 2 должностных лица, произведено 57 
штрафов по административным взысканиям, сумма штрафов составила более 29 тысяч рублей.



«Усть-Удинские вести»                        1 апреля 2021 г.           № 12 (8533)                           8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области
Свидетельство ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: МУ Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г
Время подписания в печать: 31.03.2021г. 17.00
Установленное по графику: 3103.2021г. 17.00
Фактическое: 31.03.2021г. 17.00

Выпускающая группа:
Верстка: Ю.Е. Барахтенко

Главный  редактор: 
И. В. Евдокимова

Тираж: 1000 экз.

16+

▼Хорошая новость

О том, что же это такое, нам рассказала директор Управления социальной защиты населения Иркутской области по Усть-Удинскому 
району Валентина Чемезова.

- Валентина Николаевна. В чем специфика социального контракта?
- Это соглашение, заключенное между гражданином и органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пре-

бывания гражданина. В соответствии с ним орган социальной защиты населения обязуется оказать гражданину государственную со-
циальную помощь, а гражданин обязуется исполнить положения социального контракта в полном объеме, включая программу 
социальной адаптации.

- А говоря простым языком?..
- Это возможность семье начать свое дело, либо  получить профессию, а иногда и просто возможность выйти из трудной ситуации. 

Главное - желание изменить текущее состояние семейного бюджета.
Так, мы можем помочь обратившимися гражданами разработать этакий бизнес-план, посредством которого будет подыскана новая 

сфера деятельности (место работы, либо профессию). Кроме того, можно открыть собственный бизнес, заняться ведением личного под-
собного хозяйства и тому подобное.

- По сути, социальный контракт можно назвать этаким «стартовым капиталом». А кто вправе его заключить?
 - Граждане или семьи, по независящим от них, объективным причинам, попавшие в сложные жизненные обстоятельства, и доход 

которых меньше величины прожиточного уровня. Объективными обстоятельствами, не зависящими от граждан, являются: инвалидность, 
потеря кормильца, безработица, утрата или повреждение движимого имущества, повреждение, утрата (разрушение) жилого помещения, 
отсутствие возможности осуществления трудовой деятельности в связи с получением образования по очной форме обучения за счет бюд-
жетных ассигнований федерального или областного бюджетов, длительное и (или) дорогостоящее лечение, уход за ребенком в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, ребенком-инвалидом, инвалидом I группы, др. 

При этом напомним, что величина прожиточного минимума в Иркутской области на 2021 год в целом по региону в расчете на душу 
населения составляет – 12243 руб., для трудоспособного населения - 13012 руб., пенсионеров – 10540 руб., детей – 12759 руб. 

- Вы упомянули, что при заключении социального контракта разрабатывается специальная программа его использования. Если же гражданин не следует данной программе, пред-
усмотрена ли ответственность за нецелевое использование средств соц.контракта?

- Конечно. В случае неисполнения гражданином условий социального контракта он обязан будет вернуть государству денежные средства ровно в том объеме, что были им получены. То есть, 
если глава семьи решил заняться разведением крупного рогатого скота, он не может приобрести, к примеру, путевку на юг. Все права и обязанности четко прописываются в заключаемом документе.

- А куда нужно обращаться для заключения договора?
- За поддержкой на основании соц.контракта необходимо обратиться в Управление социальной защиты по месту жительства. Наш специалист проконсультирует по выбранному направ-

лению, подскажет, какие документы необходимо предоставить. Телефон для консультаций и предварительной записи 31-1-46, 31-9-59.
- Завершая беседу, подчеркну, что сегодня появился эффективный государственный инструмент финансовой поддержки практически любых начинаний граждан, стремящихся улуч-

шить свою жизнь. Нужно лишь научиться его эффективно использовать.                                                                                                                                         Беседовала Ирина Евдокимова

С целью оказания семье, попавшей в трудную жизненную ситуацию, желающей улучшить свою 
жизнь и жизнь своих близких, государство разработало инструмент, способный помочь преодолеть 
жизненные проблемы. Имя ему – «социальный контракт».

Хочешь жить по-новому?
 Действуй!

Пока длился ремонт, 310 учеников первой школы, а также педагогический коллек-
тив занимались в стенах второй Усть-Удинской школы. Но, как признаются, очень со-
скучились по родной альма-матер. 

В целом в течение полутора лет капитально отремонтированы оба здания – средне-
го-старшего звена и начальной школы, а также спортивный зал. Затрачено на это почти 
41,5 млн. рублей, выделенных из федерального и областного бюджетов с местным со-
финансированием. Проведена замена коммуникаций, окон, потолков, пола, выполнены 
внутренние отделочные работы, модернизирован пищеблок, в помещения заведено во-
доснабжение, оборудованы санузлы, септики… 

Сейчас ребята и учителя вновь обживают школу, создавая в кабинетах уют. Кроме 
того, до конца учебного года в школу будет приобретено технологическое оборудова-
ние, поступит спортивный инвентарь. А летом планируется провести благоустройство 
прилегающей территории, её огораживание. 

Кроме того, администрация района намерена часть средств, привлеченных в бюд-
жет посредством заключения договоров социально-экономического сотрудничества, 
потратить на приобретение в школу новой современной мебели.

Наш корр.

Здравствуй, школа, дорогая!
Первый день последней, четвертой, четверти учебного года 2020-2021 ознамено-

вался для многих жителей Усть-Уды значимым событием – после большого капиталь-
ного ремонта открыла свои двери и приняла воспитанников обновленная школа №1. 


